
PODSUMOWANIE XXI MISTRZOSTW W SIATKÓWCE
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W ostatni weekend odbyły się turnieje w ramach XXI Mistrzostw naszej gminy w siatkówce
kobiet i mężczyzn . Na starcie stawiła się
rekordowa liczba drużyn. Wśród kobiet było 8 a wśród mężczyzn 10 drużyn! Na 3 boiskach w
Hali Gimnazjum toczyła się zacięta walka. W sobotnie popołudnie rywalizowały panie.
Cieszymy się , że do rywalizacji w Pucharze Gminy zgłosiło się kolejne sołectwo - Błotnia -
która zajęła 6 miejsce w zawodach. Wśród faworytów wymieniano obrończynie tytułu z
zeszłego roku - Gołębiewo Wielkie oraz debiutujący w siatkówce Sobowidz w którego barwach
zagrały "stranieri" Katarzyna Lul z Klępin oraz Ewa Buga z Kaczek. 
   
Do faworytek należały tez panie z Mierzeszyna oraz Trąbek Wielkich (te pierwsze to finalistki z
zeszłego roku). Oba zespoły spotkały się w "finale pocieszenia" o 3 miejsce gdzie Mierzeszyn
pokonał 2:1 gospodarza turnieju. Natomiast Mistrzyniami Gminy zostały po raz kolejny siatkarki
z Gołębiewa Wielkiego , które pokonały Sobowidz 2:0 . Smaczkiem tego finału było to, że w
zespole Sobowidza grała Pani Agnieszka Pettke - nauczycielka oraz prowadząca zajęcia z
siatkówki dla naszego GOKSiR. Na jej zajęcia chodzi większość zaowdniczek , które pokonały
"swoją" nauczycielkę. "- Z nimi przegrać to jak wygrać" - "spuentowała" Pani Agnieszka po
meczu. W dniu kolejnym - w niedzielę - od rana walczyli panowie. W 3 grupach zmagało się 10
sołectw. Grupę A zwyciężyły Trąbki Wielkie, grupę B wygrało Czerniewo a grupę C Sobowidz.
Tu faworytem miało być Czerniewo (mistrz z zeszłego roku) oraz Trąbki Wielkie z
"zawodowcem" Adamem Galińskim w składzie (finalista z zeszłego roku). Lecz poraz kolejny
okazało się że przysłowie - "gdzie dwóch się bije tam trzeci korzysta" ma swoje zastosowanie.
Sobowidz okazał się najlepszy w "trójmeczu" i zwyciężył Czerniewo 2:1 oraz gospodarzy 2:0.
Zapraszamy do zapoznania się z podsumowaniem turnieju oraz do galerii zdjęć - 
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